Estado de Minas Gerais

Câmara Municipal de Arapora
/1

REQUERIMENTO N° 007/2025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Senhor Prefeito do município de Araporã, que através do
setor competente, atenda o seguinte REQUERIMENTO:

+ RECOLHIMENTO DO LIXO 02 (DUAS) VEZES POR SEMANA NA USINA ELETROBRÁS
(FURNAS).

JUSTIFICATIVA

Considerando o crescente acúmulo de lixo na região da Usina Eletrobras "Fumas", em Araporã,
solicitamos que o recolhimento de resíduos seja realizado duas vezes por semana. Atualmente, o caminhão de lixo
realiza a coleta apenas uma vez por semana, o que tem se mostrado inadequado para atender à demanda local,
resultando no acúmulo excessivo de lixo.

E importante destacar que a Usina Eletrobras é uma grande parceira do município, contribuindo
significativamente para a arrecadação local e para o desenvolvimento econômico da região. Dada a sua
importância, é fundamental garantir que a área onde se encontra não sofra com a falta de serviços essenciais, como
a coleta de lixo, que afeta diretamente a qualidade de vida dos trabalhadores e moradores da região.

A coleta duas vezes por semana não só atenderá a essa necessidade urgente, como também refletirá o
compromisso da administração municipal em valorizar seus parceiros e oferecer as condições necessárias para que
continue sua contribuição ao município de forma eficaz e sustentável.

Na certeza do vosso pronto atendimento e na atenção especial de Vossa Excelência, haja vista que nosso
GOVERNO trabalha e preza pela LIMPEZA PUBLICA e valorização de nossos parceiros, antecipo os
agradecimentos.

Nestes Termos
Pede Deferimento

Documento assinado digitalmente

goiibr PAULO HENRQUETEDCEIR& DE SOUZA
Data: 1410212025 16:51:030300
Verifique em https://valkiar.ttigov.br

PAULO HENRIQUE TEIXEIRA DE SOUZA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 14 de fevereiro de 2025.

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporâ/MG
Telefone: (34) 3284-9400